
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  976  
Proponente: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
FINANZIARIA E CONTABILE 
Classificazione:  05-05-01 2025/5 
 

 Del  25/08/2025 

 
Oggetto: RIMBORSO SOMME INDEBITAMENTE VERSATE A VARIO TITOLO DA SOGGETTI 

DIVERSI PER L'ANNO 2025 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la richiesta di rimborso di euro 6,60 di cui al PG 23656 del 
14/08/2025 pervenuta dalla CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO - 
Ufficio Tributi con sede in C.so Inghilterra 7 a Torino; 

VISTO che la CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO ha constatato un 
erroneo versamento della quota TEFA da parte di propri contribuenti, in 
particolare è stato indicato nell’F24 il codice catastale del comune di 
Cotignola (RA) anziché del comune di Cumiana (TO); 

RITENENDO fondate le ragioni delle richieste di rimborso, si procede alla 
restituzione degli importi versati tramite le coordinate bancarie comunicate 
nelle rispettive richieste di rimborso sopra citate; 

VISTA la delibera di Consiglio provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

VISTA la delibera di Consiglio provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione; 

VISTO l’Atto del Presidente n. Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

DISPONE 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 



2. DI IMPEGNARE la somma di euro 6,60 all'art Peg 10803/040 “Spese 
per sgravi rimborsi e commissioni diverse” del bilancio 2025-2027, 
annualità 2025;  

3. DI RIMBORSARE alla CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, la 
somma complessiva di euro 6,60; 

4. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema 
sottoriportato: 

ANNUALITA' IMPORTO ENTRATA IMPORTO USCITA 
2025  € 6,60 
   

TOTALE  € 6,60 
 

5. DI DARE, inoltre, ATTO che, ai fini della raccolta dati per la Relazione 
CONSIP, l’impegno assunto è riferito a “SPESE PER SGRAVI, 
RIMBORSI E COMMISSIONI DIVERSE”; 

6. CHE la Sig.ra Laura Manetta è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." E DA 
ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024;   

DI DARE ATTO che il presente Provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 508102 
“Gestioni delle fasi dell’entrata e della spesa” del Servizio Programmazione 
e gestione finanziaria e contabile a ciò deputato – anno 2025; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


